ESTADO DA PARAÍBA

MUNICÍPIO DE DONA INÊS
GABINETE DO PREFEITO

CNPJ Nº 08.782.146/0001-48
Endereço: Av. Major Augusto Bezerra, 02 – centro. CEP: 58228-000
Telefone: (83) 3377-1025;
E-mail: gabinete@pmdonaines.pb.gov.br
Site: http://pmdonaines.pb.gov.br/

DECRETO MUNICIPAL Nº 054/2021, de 01 de setembro de 2021.

“APROVA O PLANO DE APLICAÇÃO DOS
RECURSOS DECORRENTES DE PRECATÓRIOS
ORIUNDOS DE DIFERENÇAS DAS
TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEF, DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”,
NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, PB.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, Estado da Paraíba, no

uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica Municipal,
e

CONSIDERANDO que o Tribunal de Contas da União, editou o Acórdão

nº 2.866/2018 – TCU – Plenário, na sessão 05/12/2018, em relação ao processo
TC 020.079/2018-4;

CONSIDERANDO que o os recursos recebidos em decorrência de ação
ajuizada contra a União, objeto de precatórios, em virtude de insuficiência dos
depósitos do FUNDEF, atual FUNDEB, referentes a exercícios anteriores,
poderão ser aplicados na manutenção e desenvolvimento do ensino básico, em
conformidade com o dispositivo nas Leis Federais nº 9.394/1996 e 11.494/2007;

CONSIDERANDO as orientações do Acórdão 2.866/2018 do Plenário

do Tribunal de Contas da União;

CONSIDERANDO o que preza o art. 70 da Lei de Diretrizes e Bases da

Educação – LDB 9394/96 sobre as despesas de Manutenção e Desenvolvimento
de Ensino;

CONSIDERANDO que o Plano Nacional e Municipal de Educação

estabelece metas e estratégias para o Município de Dona Inês-PB;

CONSIDERANDO que a necessidade deste Plano de Aplicação

fundamenta-se na eficiência e otimização dos recursos públicos;

ESTADO DA PARAÍBA

MUNICÍPIO DE DONA INÊS
GABINETE DO PREFEITO

CNPJ Nº 08.782.146/0001-48
Endereço: Av. Major Augusto Bezerra, 02 – centro. CEP: 58228-000
Telefone: (83) 3377-1025;
E-mail: gabinete@pmdonaines.pb.gov.br
Site: http://pmdonaines.pb.gov.br/

CONSIDERANDO a real necessidade de aplicar os recursos do
precatório na melhoria da qualidade da educação e valorização dos profissionais
da educação (docentes e não docentes);

CONSIDERANDO a imediata possibilidade de aplicação do percentual

de 40% do fundo recebido, visto que 60% encontra-se resguardado até
orientações de aplicação dos órgãos superiores;

CONSIDERANDO o respeito aos princípios constitucionais que regem a

Administração Pública.

DECRETA:

Art. 1º Aprovar o Plano Municipal de Aplicação dos créditos decorrentes

de precatórios de diferenças das transferências do FUNDEF, recebidos no
exercício de 2021 e seguintes, conforme constante do anexo único deste
Decreto.

Art. 2º Os rendimentos advindos da aplicação financeira deste recurso

serão incorporados aos recursos originais, observando sempre sua destinação
que é a manutenção e desenvolvimento de ensino.

Art. 3° O Plano de Aplicação poderá ser alterado para ajuste de valores

e adequação de ações, inclusive para inserir os rendimentos provenientes dos
da aplicação financeira.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre-se, cumpre-se.

Gabinete do Prefeito do Município de Dona Inês-PB, em 01 de setembro

de 2021.

Antônio Justino de Araújo Neto
Prefeito